1

臺南市政府地政局 109年第 1次

性別平等工作小組會議紀錄

壹、時間：109年 5月 19日(星期二)上午 9 時 30分

貳、地點：臺南地政事務所 3樓會議室

叁、主席：陳副召集人顯道                        紀錄：鄭羽喬

伍、人事室報告：

一、 依據「109-112年臺南市政府推動各機關性別主流化實施計畫」

(p.5-10)規定略以，各一級機關成立性別平等工作小組，每年

需召開 2 次定期會議，年度成果報告應提報至市府性平辦公室

備查，並將成果公告於市府性別主流化專區網站。

二、 本局推動性別主流化實施計畫內容包含「組織性別機制」、「強

化性別意識培力」、「性別預算」、「性別影響評估」、「性別統計

與性別分析」、「持續辦理性別平等宣導」、「性別平等相關法規

推動、落實與檢視修正」等七大實施面向，除持續辦理性別平

等宣導由各單位(含所屬地所)辦理外，餘分由秘書室、會計室、

人事室依業務權責統籌，各單位配合執行。

三、 本局 108年推動性別主流化執行成果，業依臺南市政府 109年 1

月 9日府性平字第 1090099152號函就業務權責提報市府性別平

等辦公室(p.11-21)。

四、 為能依期程及實施計畫提出本局 109年度成果，請各面向主責

單位提出本年度工作目標及策進作為，如討論提案。

蔣委員月琴意見：推動性別主流化的基礎是性別統計，第一線提供數

據資料以利後續性平分析、探討性別影響程度，建

議加強性別統計部分。

2

伍、討論提案：

第 1案

案由：請各單位結合業務持續辦理性平宣導，於每季結束後 5日內送

人事室彙報市府；另請主責單位依「市府性別主流化專區檢核

表」隨時更新市府及本局性別主流化專區資料。(人事室提案)

說明：

 一、臺南市政府 109年 2月 26 日府性平字第 1090246383 號函略以，

市府及機關性別主流化專區成果資料應隨時更新，每年上傳性

平活動宣導成果至少 5篇(p.28-33)。

  二、為將本局性平推動成果每季彙報市府性平辦公室，並上傳市府

性別主流化專區，本局 109年 5 月 12日以南市地人字第

1090579996 號函及同年 5 月 13日南市地人字第 1090592071 號

函請各單位於每季結束後 5日內(第二季 7 月 5日、第三季 10

月 5日、第四季 12月 20日前)回傳性平宣導成果列管表、成果

報告表及相關佐證資料。(p.22-27)

 三、另請秘書室及會計室依市府檢附性別主流化專區檢核表(p.34)

項次五、六內容按業務權責隨時更新本局性別主流化專區。

決議：請本局各科室及各地所協助性平宣導，並於每季按時將性平宣

導成果交由本局人事室彙辦；另請各單位配合主責單位提供資

料更新本局性別主流化專區。

第 2案

案由：提升性別意識培力，強化同仁性別主流化觀念，提請討論。(人

事室提案)

說明：

一、 為提升本局及地所同仁性別敏感度，並能將性別平等觀念推廣

及運用於業務中，推動性別主流化課程訓練。

3

二、 依「各機關公務員性別主流化訓練計畫」略以，政務人員及一般

公務人員每年應施以 2小時以上之性別主流化課程訓練，本局於

109年 2月 5日以南市地人字第 1090177609 號函檢送本局 109

年度政策性法定訓練課程計畫表通函各科室（另於 109年 3月

24日通知更新課程計畫表），內含 2小時性別主流化課程

(p.37-38)，請轉知同仁務必配合於 109年 7月 31 日完成數位課

程選讀。

蔣委員月琴意見：於推動性平工作過程中須具備性別意識，建議增加

性別意識培力課程。

劉執行長淑惠意見：除數位課程外，請依「各機關公務員性別主流化

訓練計畫」性別主流化基礎及進階課程內容表於

109年、110年辦理實體課程。

決議：請本局人事室於本（109）年與市府性平辦公室合作辦理一門性

別意識培力實體課程，所端配合調訓等事宜。

第 3案

案由：「落實性別影響評估」及「性別平等落實與檢視修正」案，提請

討論。(秘書室提案)

說明：
  一、落實性別影響評估：

  （一）不須由臺南市政府一層決行之計畫，亦辦理性別影響評估

之預訂年度目標為 0件。(補充說明 107年及 108年均由開
發工程科提報)

  （二）制定、修訂法規時，應諮詢性別平等專家，並完成填寫性

別影響評估表之預訂年度目標為 2 件。

 二、性平落實與檢視修正：督促本局就性別歧視、性騷擾、促進工

作平等措施等處理事項，無違性別工作平等法、性騷擾防治法

等相關規定。

4

 三、將依性平會議決議年度目標後，為後續補充說明。

蔣委員月琴意見：建議活化地政業務連結性平推動，如：設計性平小

遊戲 APP「繼承你我他」、「繼承 APP」、接觸民眾的

設備上置入性平標語「繼承不分性別」等。

決議：

一、 本（109）年請市地重劃科提交一項計畫辦理性別影響評估。

二、 請資訊地價科參酌蔣委員意見於 110年提交一項計畫辦理性別

影響評估，並請地籍科協助提供繼承相關資料。

第 4案

案由：檢視「性別預算」及「性別統計與性別分析」相關資料，提請

討論。(會計室提案)

說明：

 一、檢視本室彙整「台南市政府各機關性別預算填表」(p.39-44)

 二、本局本年度性別統計分析由資訊地價科另行提報。(p.45-47)

 三、依據 108 年第 2次性別平等工作小組會議紀錄，108年須新增之

性別統計指標已請資訊地價科就本局資料業務項目，統計「不

動產估價師管理」之性別比例。另 108年 8月 20 日簽奉核示，

不動產經紀人、地政士、營業員可作性別統計，檢視其進度。

(p.48-49)

蔣委員月琴意見：建議除維持現有性平預算外，亦可編列針對單一性

別預算或針對特定性別預算項下之經費。

決議：

 一、請本局各科室及各地所再檢視 110 年性平預算，使預算數更臻

精確。

 二、本(109)年性別分析報告請資訊地價科提報；另 110年請玉井地

所提報。

5

  三、請地籍科針對不動產經紀人新增本局 109年性別統計。

第 5案

案由：109-112年本局推動性別主流化實施計畫，提請討論。(人事室

提案)

說明：

 一、依「109-112年臺南市政府推動各機關性別主流化實施計畫」第

伍點「性別專責機制」「三、本府各機關(單位)推動措施」(三)

規定，各局處性別平等工作小組任務包含協助訂定性別主流化

實施計畫。

 二、本局 109-112年推動性別主流化實施計畫於 109年 1月 6 日簽

奉核准，於 109年 1月 14日南市地人字第 1091517513 號函訂

頒，並於 109年 2月 3日南市地人字第 1090167136號函修正。

(p.50-54)

劉執行長淑惠意見：109-112年地政局推動性別主流化實施計畫伍、六

（一）5.有關性平宣導成果請上傳至市府性別主流

化專區，由市府性平辦公室審視後上傳「地方性平

有 Go站」網站。

決議：由人事室修正本局實施計畫後函送各科室。

陸：臨時動議：

  一、嗣後文宣、宣導品製作納入性平標語或性平故事，以多元推動

性別主流化概念。

  二、所屬委員會(或任務編組)委員屆次或改派時，請落實委員任一

性別比例達三分之一。

6

柒：散會時間：